
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 23 del 23/02/2021 
 

N. generale 153 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Emergenza Covid 19 - erogazione contributi economici 
assistenziali a cittadini indigenti residenti aventi diritto 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

N. 176/  del 23/02/2021 

 

 

OGGETTO: 

Emergenza Covid 19 - erogazione contributi economici assistenziali a cittadini indigenti 

residenti aventi diritto 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 176 del 23/02/2021; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita 

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel 

relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000,   

 
PREMESSO:  
 
-che l’epidemia COVID-19 ha colpito la Campania in modo improvviso e drammatico 
con pesanti ripercussioni sul contesto socio-economico regionale e sulle fasce più 
deboli del tessuto sociale; 
 
-che per affrontare tale emergenza socio-economica è necessario mobilitare tutte le 
risorse disponibili verso finalità mirate connesse all’epidemia di COVID19, mediante la 
predisposizione di un piano di intervento articolato e coerente con le finalità e i criteri 
delle diverse fonti che ne concorrono al finanziamento; 
 
DATO ATTO che l'assistenza economica deve tendere al superamento delle condizioni 
di bisogno individuale o collettivo, nonché a contribuire ad evitare il deteriorarsi di 
situazioni personali e familiari e che, inoltre, deve essere limitato alle ipotesi in cui non 
sia possibile o sia inopportuno l'utilizzo di altri interventi di natura socio-assistenziale;  
 
VISTE le richieste di assistenza economica presentate al Comune da parte di cittadini 
residenti, tendenti ad ottenere i benefici economici di cui all'oggetto;  
 
VISTI gli atti d'ufficio dai quali risulta che le pratiche sono state positivamente istruite 
dalla responsabile del  servizio sociale su propria autonoma valutazione;  
 



PRESO ATTO che le richieste di contributi economici straordinari degli aventi diritto, 
pervenute risultano essere n° 6;  
 
RICHIAMATA , integralmente , la determina dirigenziale Seconda Unità num. 118 del 
30/12/2020 di copertura finanziaria  della spesa da sostenere ;    
 
RILEVATO che, rispetto ai principi fissati nell'art.5 del D.Lgs.14/3/2013, n.33, per 
assicurare l'armonizzazione tra obblighi di trasparenza amministrativa e tutela dei dati 
personali, nel presente provvedimento non vengono resi noti i dati di identificazione 
dei beneficiari dei contributi, che sono da considerare non indispensabili rispetto alle 
finalità dell'obbligo di pubblicazione, essendo a tale scopo sufficienti quelli che danno 
conto dei presupposti per la relativa concessione;  
 
TENUTO CONTO CHE: 
- l’ufficio Servizi Sociali, in forza delle leggi vigenti e dei succitati regolamenti e 
Disciplinari, redige, sotto propria responsabilità professionale, apposita graduatoria dei 
cittadini che hanno diritto al contributo; 
 
Dato atto che il sottoscritto , firmatario del presente atto, non si trova in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte del sottoscritto; 
 
 
RITENUTO, nell’ambito di propria competenza, dover disporre la liquidazione di  € 
4000,00 per garantire la copertura della spesa prevista e procedere quindi al 
pagamento  dei contributi; 
 
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura; 
 
VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli uffici e servizi; 
- il vigente Regolamento per l’adozione delle determinazioni; 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
- il Regolamento dell’ ASPS  relativo ai contributi a contrasto alla povertà; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente 
richiamate di: 
 
- liquidare  le somme riportate a fianco di ciascun beneficiario secondo lo schema 
allegato alla presente con la lettera A), per un importo complessivo pari a € 4000,00 
( quattromila/00) ; 
 
- dare atto che la spesa di cui sopra trova imputazione contabile sul cap. 
143701/2020 “ Trasferimenti servizio 10 04 – Trasferimenti sociali “, come impegno 
già assunto con num 1406 di cui alla determina Seconda Unità num. 118 del 
30/12/2020 ; 
 
- demandare all’Ufficio Ragioneria i conseguenti adempimenti amministrativi per 
l'emissione dei mandati di pagamento; 
 
- precisare che, nel rispetto della normativa in materia di tutela e salvaguardia dei dati 
sensibili, la richiamata graduatoria, per motivi di riservatezza, verrà allegata al 
presente atto mancante dei dati identificativi dei beneficiari del contributo; 
 
- di dare atto che gli originali della documentazione, nonché gli elenchi degli aventi 
diritto sono depositati agli atti del Responsabile del Servizio Sociale; 
 



- precisare che sarà cura del servizio sociale procedere a campione ad accertarsi sulla 
veridicità delle autodichiarazioni fornite dai richiedenti ;  
 
- adempiere gli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione 
Trasparente sottosezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici, 
dell’atto di concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto; 
 
- dare atto che la presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti, 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15 e sarà inserita nella 
raccolta di cui all'art. 183 del Testo unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 
 

 
 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  
 

 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GRANATA ANNA;1;122474034274345946916458978402230837100



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.23 del 23/02/2021

30/12/2020Data: Importo: 26.000,00

Oggetto: Fondo trasferimenti sociali - Copertura contabile

Bilancio
Anno: 2020

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 51.300,00
24.300,00
26.000,00
50.300,00

1.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 51.300,00

24.300,00

26.000,00

50.300,00

Disponibilità residua: 1.000,00

Capitolo: 143701

Oggetto: Trasferimenti - servizio 10-04 - Trasferimenti sociali

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizi sociali, pubblica istruzione, atività

Resp. Pro Tempore - Servizi sociali, pubblica istruzione, ativitàResp. servizio:

2020 1406/0

DETERMINA SERVIZI SOCIALI U.R.P. NR. 118 DEL 30/12/2020Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1406/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1406/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 SANT'AGNELLO li, 24/02/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

176

Emergenza Covid 19 - erogazione contributi economici assistenziali a cittadini indigenti residenti
aventi diritto

2021

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 153
23/02/2021Data adozione:

24/02/2021Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA;1;3822469457093777104



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  
DETERMINA NUM. GEN. 153 DEL 23/02/2021 
OGGETTO:  Emergenza Covid 19 - erogazione contributi economici assistenziali a cittadini 
indigenti residenti aventi diritto 
 
 
N. cronologico A. P. 274 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

25/02/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 12/03/2021. 

 

Sant’Agnello, 25/02/2021. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

       

       rag. Carmela Coppola 

 

   

                                           

 


